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Anotace
Tématem diplomové práce je popis etických problémů a komplikovanosti sociálních

mechanismů vztahujících se k zaměstnávání lidí trpících duševním onemocněním.

Existují faktory, které ovlivňují šance žadatelů o zaměstnání pro jejich přijetí, jako jsou

například neupřesněné nebo zamlčené informace o diagnóze. Vše se děje na základě

zkušenosti se stigmatizací a předsudky. Diplomová práce reflektuje tato dilemata a role

nemocného ve společnosti a navrhuje řešení těchto situací ve světle etiky. Cílem bude

návrh etických pravidel (kodexu), která by mohla ulehčit vstup na trh práce lidem trpících

duševním onemocněním, stejně tak může být prospěšná pro ty, kteří tyto osoby

zaměstnávají nebo se je rozhodnou zaměstnávat.
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Abstract

Subject of Diploma thesis is a description of ethical problems and complication of

social mechanism related to employing people who suffer from mental illnesses. There

are factors which influences opportunities for success, like concealed or unspecified

information about diagnosis. It is happening based on experience with labeling and

stigmatization. Thesis reflects sick person’s dilemmas and social roles and proposes

a solutions in the light of ethic. The goal will be to create a design of code of ethics which

can be helping people with experience with mental disorders enter to labour market.
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Úvod
V diplomové práci se zabývám etickými problémy spojenými se zaměstnáváním lidí

s duševním onemocněním, tématem, se kterým se setkávám ve svém zaměstnání.

Nezisková organizace, pro kterou pracuji, poskytuje potřebným pracovní rehabilitaci,

trénink pracovních dovedností a zároveň pomáhá s uplatněním na chráněném i otevřeném

trhu práce.

Naši klienti mají ve většině případů přiznán invalidní důchod různého stupně

a převážně diagnózu schizofrenie. Jsou to lidé různého věku, vzdělání a na různém stupni

úzdravy. Přicházejí do naší organizace, protože stojí o to vrátit se, popř. poprvé se začlenit

do společnosti a participovat na trhu práce. Obracejí se na nás, abychom jim pomohli se

zprostředkováním zaměstnání, a velmi často, abychom jim poradili, co říci u pohovoru,

pokud se jich zaměstnavatel zeptá na důvod invalidního důchodu nebo pracovní omezení.

Tato situace je pro mnohé z nich obrovskou překážkou a velkým stresorem. Mnozí

z našich klientů fakt, že mají nějaká omezení, ze strachu z negativní reakce

a diskriminace, nepřiznají.

Pravdou je, že duševní onemocnění může být provázeno řadou potíží, které negativně

ovlivňují fungování na pracovišti. Tyto problémy často souvisí s nesamostatností

a sníženou motivací, s užíváním psychiatrické medikace, s komplikovaným udržováním

sociálních vztahů, stigmaty a nedostatečnou praxí. Dále jsou tu individuální potíže, které

jsou spojeny s osobnostními rysy jedince a intenzitou onemocnění.

S jakými problémy v oblasti zaměstnání se lidé trpící duševním onemocněním

setkávají? A co tedy potřebují při uplatnění na trhu práce? Právě na tyto otázky se ve své

práci snažím najít odpověď.

Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, části teoretické a praktické, kdy cílem je návrh

etického kodexu. První kapitola teoretické části seznamuje s aktuální problematikou

a teoretickými východisky, které se týkají zaměstnávání osob s duševním onemocněním.

Poukazuje na možnosti zaměstnávání, které současný trh nabízí a na postavení lidí

trpících duševní poruchou ve společnosti. V textu kapitoly číslo jedna jsou zachyceny

základní etické pojmy jako svědomí, morálka a právo, v rámci této části práce je

v základu představeno zlaté pravidlo a jeho rozvedení Immanuelem Kantem. Jako

nedílnou součást první kapitoly považuji také uvedení do legislativy zaměstnávání lidí

s duševním onemocněním a seznámení s etickou problematikou stigmatizace a

diskriminace. Druhá kapitola diplomové práce líčí stručnou historii zaměstnávání lidí
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s duševním onemocněním v České republice před a po roce 1989, kdy vlivem změny

politického režimu začala mizet izolace psychiatrické péče. Třetí kapitola je teoretickým

vhledem do etiky, představena je etika ctností a dále etická kritéria, pocházející

z křesťanské sociální tradice, kterým je věnována čtvrtá kapitola. V rámci čtvrté kapitoly

jsou zachyceny základní teologicko­biblické principy jako personalita, spravedlnost a

subsidiarita, solidarita a obecné blaho. Pro vytvoření etického kodexu zaměstnávání lidí

s duševním onemocněním se křesťanská sociální nauka, společně s přirozenými právy a

lidskými právy z části postavenými na filozofii Immanuela Kanta, stala důležitým

pramenem. Pátá kapitola seznamuje čtenáře s klasifikací a tvorbou etických kodexů,

pozornost je věnována i podnikovým etickými kodexům v kontextu zaměstnávání lidí

s duševním onemocněním.

Praktická část práce je zaměřena na kazuistiky, které slouží jako pomocná metoda pro

vytvoření etických pravidel zaměstnávání osob s duševním onemocněním. Jedná se o

návrh etického kodexu, který se může stát vodítkem a pomocníkem při řešení

dilematických a problematických situací. Je určen pro zaměstnavatele, tedy firmy a

organizace, které zaměstnávají nebo se rozhodnou zaměstnávat osoby s duševním

onemocněním, ale i širokou veřejnost.

Navrhovaný etický kodex pro zaměstnávání lidí s duševním onemocněním je zatím

jediný svého druhu. Inspirací mi byla teoretická východiska, vlastní pracovní zkušenosti

a zkušenosti kolegů z jiných neziskových organizací se stejným zaměřením. Důležitým

zdrojem podnětů mi byla i odborná stáž v italském Terstu, městě, které je velmi

progresivní v psychiatrické péči a psychosociální rehabilitaci duševně nemocných. Právě

v Terstu již přes 30 let funguje tzv. komunitní psychiatrie, jedná se o formu péče, při které

jsou zachovány sociální vazby klienta v místě, kde žije. Psychiatrická reforma, jejíž cílem

bylo umožnit duševně nemocným naplňovat svá lidská a občanská práva, zde dokázala

zrušit většinu pevných lůžek na psychiatrických léčebnách a do péče o duševně nemocné

úspěšně zapojila od jejich nejbližšího okolí, až po místní samosprávu.
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1 Vymezení pojmů
1.1 Etika práce s lidmi s duševním onemocněním

V této kapitole představuji současnou situaci, tykající se role duševně nemocného na

trhu práce, také specifika v zaměstnávání lidí trpících duševní chorobou a dále možnosti

a trendy, které umožňují takovým potřebným vstup do zaměstnání a jeho dlouhodobé

fungování.

Etika práce s lidmi, kteří trpí duševním onemocněním byla formulována v oblasti

lékařské péče a také sociální práce. Tato pravidla především fixují profesionální chování

lékařů, zdravotních sester, sociálních pracovníků, terapeutů a dalších, kteří s potřebnými

spolupracují. Etická pravidla jsou žádoucí především s ohledem na náročné, konfliktní

a nejednoznačné situace. Takové se týkají hlavně klientova práva na sebeurčení, ochrany

soukromí, přístupu k osobním záznamům, nárokům na poskytované služby a pomoc,

způsob jejich poskytování, dále způsobu určování kontaktu, kontaktu s rodinou

a okruhem blízkých osob, ohlašovací povinnosti v případech, kdy je porušen zákon, také

rozhodování o omezených zdrojích pomoci a omezování klientovy svobody v případech,

kdy svým chováním ohrožuje sám sebe. 1

Mezi psychická onemocnění řadíme širokou škálu poruch, patří sem například poruchy

osobnosti, poruchy nálad, schizofrenní poruchy nebo neurotické poruchy.2 Potíže

s pracovním uplatněním vychází z prodělaných psychotických onemocnění a nejde jen

o akutní fáze onemocnění. Z kognitivních funkcí bývají nejčastěji postiženy pozornost,

paměť, učení a řídící (exekutivní) funkce, jejíž poruchy mívají za následek kognitivní

deficit. V praxi se projevuje jako selhávání v každodenních činnostech.3 Z toho vyplývá,

že člověk trpící duševním onemocněním nárokuje specifické potřeby.

„Potřeby jsou určeny životní nutností člověka jako druhu a jejich dlouhodobé

nenaplnění se nepříznivě odráží ve zdraví a pocitu dobré pohody“.4 V souvislosti

s potřebami je dobré zmínit pyramidu potřeb, jak ji v 50. letech minulého století definoval

americký psycholog A. Maslow. Jeho klasifikace je založena na hierarchickém


[…]


• Každý zaměstnanec nese odpovědnost za upozornění při porušení principů

kodexu.

• Pravidla by se měla pravidelně a systematicky přehodnocovat tak, aby byla platná

a mohla pokrýt všechna možná dilemata a předcházet problémům.
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• Etický kodex může být doplněn a podrobněji rozpracován tak, jak vyžadují

konkrétní profese či cílové skupiny.

• Dodržování kodexu znamená moci být na sebe hrdý.
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7 Závěr
Diplomová práce si kladla za cíl zmapovat problémy, se kterými se potýkají lidé

s duševním onemocněním na trhu práce a zjistit jaké jsou potřeby těchto osob, a to vše

reflektovat ve světle etiky. Ukázalo se, že mezi problémy patří těžkopádná komunikace,

ostych až stud za svoji diagnózu, malá motivace, často plynoucí z předešlé špatné

pracovní zkušenosti, únava způsobená užíváním léků.

Opakujícími se etickými dilematy jsou, zda­li říci zaměstnavateli důvody přiznání

invalidního důchodu či nikoliv a jak vysvětlit „prázdná místa“ v profesním životopise,

která ve skutečnosti představují hospitalizaci v psychiatrické nemocnici. Žádoucí je

zmínit i existenční problémy, což je důsledek minimálních možností uplatnění se na trhu

práce. Časté jsou také potíže s dokončením zamýšlených a stanovených pracovních cílů

a úkolů, a to nejvíce ve stresových situacích. Jiné problémy zase plynou ze stigmatizace,

která odráží celospolečenské klima. Mylné veřejné mínění plyne z neporozumění

duševním onemocněním a domnívám se, že je výrazně ovlivněno médii. Duševně

nemocní jsou ale v běžném životě produktivní, platí daně, vykonávají standardní

zaměstnání a vychovávají děti. Na duševní onemocnění si nemůžeme sáhnout, ale není

přece rozdíl mezi nemocným žaludkem nebo nemocným chováním. Lidé trpící

psychickou nemocí mají zdravé ruce i nohy, jen občas nemohou vstát a jít. Problémy

pracovního uplatnění lidí s duševním onemocněním jsou úplně jiné než u lidí

s viditelným fyzickým či smyslovým postižením. Psychické choroby jsou

charakteristické tím, že jedinec má problémy v projevech chování, komunikaci,

sociálních vztazích, ale nikoliv s intelektem.

Pochopení rozdílu mezi lidmi a přijímaní různosti jako něčeho, co patří k životu a činí

ho barevnějším a plnějším, umožní lehčí život mnoha potřebným a jejich blízkým.

Protože i na ně se vztahují křivdy plynoucí z diskriminace a stigmatizace, i příbuzní

a pečující osoby často poznají bezpráví a vyrovnávají se s nemocí podobně jako sami

nemocní. Stávají se tak sekundárními obětmi, a právě osoby blízké jsou častými klienty

neziskových organizací, kde hledají pomoc i odpovědi na dilematické otázky.

Myslím si, že většinový názor společnosti se dá prolomit, ale bude to vyžadovat

spoustu času, musí dojít ke změně paradigmatu, tedy novému vidění světa. Důkazem toho

je vývoj po roce 1989, kdy se postavení duševně nemocných ve společnosti výrazně

změnilo. Hustá sociální síť společně s neziskovým sektorem zabezpečují potřebné a snaží

se o boj proti stigmatizaci.
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 Při zaměstnávání potřebuje duševně nemocný především pocit bezpečí, pochopení,

trpělivost a respekt. Dále je důležité získání či rozvinutí sebedůvěry a motivace,

schopnost překonat úzkost, efektivně reagovat na zhoršení stavu a také mu předcházet.

To se týká procesu získávání, ale také uchovávání pracovního místa. Uspokojení těchto

potřeb povede k vyšším, dalo by se říci cílovým stavům, a to ke zlepšení kvality života,

posílení psychické integrity, obnovení a zachování co největší psychické pohody.

Důležité je vědět, že osoby trpící duševním onemocněním často mají potřebné schopnosti

k získání a udržení zaměstnání, ale pro zhoršený stav je nejsou schopni používat. Při

zaměstnávání osob s duševním onemocněním by mělo být především pamatováno na

shodu mezi potřebami a možnostmi zaměstnance a pracovními podmínkami. Lidé

s duševním onemocněním se mohou stejně jako ostatní uplatnit v jakékoliv profesi, na

kterou mají nadání, nebo se uplatňují v profesi, kterou vystudovali. Pokud se podaří najít

jedinci uspokojivé uplatnění na otevřeném trhu práce, otevírá se tím cesta

k plnohodnotnému životu. Lidská práce také znamená možnosti jak získat sociální

kontakty a tím zvyšovat nezávislost. Výhody při tom zaznamená celá společnost, neboť

integrace duševně nemocných do zaměstnání snižuje počty finančně závislých, což také

odpovídá principu subsidiarity.

Nástrojem, který prakticky může pomoci se zaměstnáváním osob s duševním

onemocněním, je etický kodex. To, že má podnik či organizace kodex odkazuje na

společenskou odpovědnost, kterou máme jeden za druhého.

Etické zásady představují základ pro každodenní rozhodování v běžných

i výjimečných situacích a také jsou vizitkou zaměstnavatele navenek. Myslím si, že

společně s etickým kodexem pro zaměstnávání duševně nemocných by se mělo dbát na

vzdělávání a výchovu nejen v etice a v oblasti duševních onemocnění, ale především

v učení se respektu, lásce a soucitu. Má práce je postavená na víře, že z duševní choroby

se lze zotavit a že díky efektivní osvětě může počet zaměstnaných osob trpících duševním

onemocněním růst.
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Seznam použitých zkratek
GD Green doors, z.ú.

IPS Individual Placement and Support

KSE Křesťanská sociální etika

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ČCE Českobratrská církev evangelická
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