Posudek diplomové práce Kateřiny Cabishové Etická problematika postavení lidí trpících duševním

onemocněním na trhu práce

Předložená diplomová práce, která se zabývá etickou problematikou zaměstnávání a pracovního

uplatnění osob s duševním onemocněním, má dobře zvolené téma, které odpovídá charakteristice

studovaného oboru, jímž je v případě diplomantky aplikovaná etika.

Autorka je zřetelně kompetentní a dobře se orientující ve zvolené tematice, umí dobře zdůvodnit

jednotlivé kroky postupu práce. Je velmi pečlivá při práci se zdroji. Právě tato důkladnost postupu by

paradoxně mohla být určitým limitem diplomové práce: při snaze dobře logicky zdůvodnit vazby mezi

jednotlivými kapitolami a tematickou provázanost se pak do práce dostávají i informace, které by

(podle mě) v ní vlastně být nemusely. Mám na mysli v první kapitole např. Maslowovo členění potřeb

jako cesta k pohledu na člověka jako bio-psycho-sociálně-spirituální jednotu, podobně úkoly profesní

etiky, či základní bioetické principy podle Beauchampa a Childresse, ve druhé části téže kapitoly pak

pasáž věnovanou základní definici svědomí a morálky, protože text by se podle mě i bez těchto

definic mohl opřít o navazující deklaraci lidských práv a principy sociální nauky církve. Podobně -

z mého pohledu - je celá třetí kapitola v práci spíše navíc. Některé informace by se víc hodily do

poznámky pod čarou než do hlavního textu práce, např. seznam dalších dokumentů o základních

lidských právech na s. 20nn.

Úvodní část druhé kapitoly, která představuje krátký úvod do dějin toho, jak lidské společenství

zacházelo s duševně nemocnými osobami, musí být nutně stručná, což vede k určité zkratkovitosti ve

vyjadřování a interpretační syntéze, kterou by bylo možné rozporovat (viz info o Hippokratovi, který

pracoval „na odmystičtění duševních nemocí, s. 29). Autorka se ovšem opět pečlivě opírá o dostupné

zdroje, stejně tak i v další části kapitoly věnované současné legislativě.

Pozoruhodné je navázání návrhu etického kodexu na sociální nauku církve a zejména pak další

kapitola, která zkoumá, jakým způsobem se utváří etický kodex pro určitou profesní oblast. Snaha

zmapovat celou tuto oblast „od píky“, tj. od definic základních pojmů, od základních filozofických a

teologických kategorií spojených s etikou až po definici podmínek pro vznik profesního etického

kodexu vytváří předpolí pro vlastní formulaci kodexu, která má být hlavním cílem této diplomové

práce.

Naprosto chápu a souzním s autorčiným přesvědčením, že „každá organizace či firma, která se

rozhodne zaměstnávat osoby s duševním onemocněním, ať už prostřednictvím programu IPS,

přechodného zaměstnávání nebo jen jednoduše poskytne příležitost, by měla mít vyjasněny a

sepsány své základní hodnoty, které je třeba vždy respektovat“ – navrhované položky etického

kodexu pro instituce zaměstnávající osoby s duševním onemocněním by však jistě měly být dále

diskutovány a podloženy dalšími výzkumy, mnohem rozsáhlejšími než je ukázkový kvalitativní

výzkum, který autorka vložila do poslední kapitoly své práce. Považuji to za nutné právě proto, že

zvolené téma je aktuální a důležité pro uchování etické dimenze v oblasti profesní realizace osob

s duševním onemocněním.

Navrhovanou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 4. 6. 2021

Doc. Denisa Červenková, ThD.
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